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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá problematikou protetických pomůcek u atletických

sportovců s amputací dolní končetiny.Cílem práce je vytvořit ucelené a názorné shrnutí

poznatků z oboru ortopedické protetiky. V teoretické části je pouţit kvalitativní výzkum

metody sběru dat z dostupných dokumentů, zejména odborných článků, časopisů

a publikací zabývající se danou problematikou. Získané poznatky jsou vyuţity pro

sestavení literární rešerše.V deskriptivně-analytické části práce je pouţita metoda

analýzy, konkrétně analýzy protetických pomůcek.V práci jsou vyuţity poznatky

z výzkumných studií zaměřených na stabilitu postiţených jedinců s amputací dolní

končetiny. Ze všech uvedených studií je patrné, ţe postiţení jsou mnohem více závislí

na dalším smyslovém vnímání okolního prostředí, neţ zdraví jedinci a na konstrukci

konkrétní protézy.
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Abstract

Thisbachelor's thesis dealswithprostheticdevicesforathleticathleteswithlower

extremity amputations. Theaimis to create a comprehensive and

illustrativesummaryoffindingsfromthefieldofprosthetics. Thetheoretical part

isusedqualitativeresearchmethodsofcollecting data fromtheavailabledocuments,

includingtechnicalarticles, journals and publications on thisissue.

Theknowledgegainedisusedforthepreparationof a literaturereview. Thedescriptive and

analytical part, themethodofanalysis, namely, analysisofprostheticdevices.

Thepaperusedknowledgefromresearchstudies on the stability

ofaffectedindividualswithlower extremity amputations.

Ofalltheabovestudiesitisclearthattheimpairmentis much moredependent on other sensory

perceptionoftheenvironmentthanthehealthyindividuals and the design

oftheparticularprosthesis.
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SEZNAM POUŢITÝCH ZKRATEK A SYMBOLŮ

NDR - Německá demokratická republika

ČSR - Česko-slovenská republika

DSO - Dobrovolná sportovní organizace

ČSTV - Český svaz tělesné výchovy

IAAF - Mezinárodní asociace atletických federací

VO - Výzkumné otázky

MTP - Metatarzofalangeální

DMO - Dětská mozková obrna

PTB - Transtibiální protéza

PUR - Polyuretan

IPC - Mezinárodní paralympijský výbor

ČPV - Český paralympijský výbor

IDC - Mezinárodní deaflympijský výbor

ČATHS - Česká asociace tělesně handicapovaných sportovců

ČFSCPHSH - Česká federace sportovců s centrálními poruchami hybnosti

Spastic handicap

ČSMPS - Český svaz mentálně postiţených sportovců

ČSNS - Český svaz neslyšících sportovců

ČSZPS - Český svaz zrakově postiţených sportovců
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ÚVOD

Letos můţeme společně oslavit 53.výročí od vůbec první akce

československých tělesně postiţených sportovců, mimo brány rehabilitačních

ústavů. Bylo to rovnou mezistátní utkání amputovaných NDR - ČSR

v Dráţďanech. Těsně před odjezdem do Dráţďan se ještě pod vedením PhDr.

Srdečného, uskutečnilo v Rehabilitačním ústavu v Kladrubech u Vlašimi

přípravné soustředění. To však vešlo kompletně vniveč, jelikoţ jsme prohráli na

celé čáře.

Dnes si však poloţme otázku, jakým směrem se ubírá vývoj sportu

amputovaných. Ten sahá jiţ do předválečného období. Po válce, a následně po

komunistickém puči
1
roku 1948, se násilně sjednocuje celá československá tělesná

výchova a sport pod takzvané DSO (Dobrovolná sportovní organizace - tvořené

podle pracovních resortů), řízené Státním výborem pro tělesnou výchovu a sport.

Další časová etapa spadá k roku 1960, kdy došlo k úplnému sjednocení

tělesné výchovy a sportu v rámci nově vzniklého ČSTV. Svazy byly tehdy

nazývány sekcemi, a pro postiţené vznikla tzv. „Sekce defektních sportovců“ se

třemi komisemi (tělesně, zrakově a sluchově postiţených sportovců). Styk se

sportovci z bývalé NDR pro nás znamenal alespoň nepřímé zprostředkování na

dění v západní Evropě, protoţe tělovýchova a sport byla do roku 1961 v Německu

společná. V roce 1971 vzniká Československý svaz tělesně a zrakově postiţených

sportovců se sekcí tělesně, a sekcí zrakově postiţených. Neslyšící se etablovali

samostatně. Handicapovaní sportovci jsou stále a systémově stranou zájmu státu.

Vina však padá, aţ na výjimky, i na konservatismus lékařské a pedagogické obce.

Podobně tomu bylo z jejich strany i ve vztahu k protetice. Budiţ čest těm

prozřetelnějším lékařům a rehabilitačním pracovníkům, kteří společně s techniky

a inţenýry a samotnými sportovci, táhli tu káru, často velmi osamoceně, vpřed.

Nyní píšeme rok 2016 a událo se spousty změn jako rozvoj techniky a

technologie, který zasáhl nejen vývoj v kaţdé domácnosti, ale hlavně vývoj

protéz, na který se zaměřím.

1
Rychlý a násilný politický převrat nebo pokus o něj
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Dnes se jiţ na první pohled nepozná, jsou-li amputovaní „jednonoţkové“

nebo „dvounoţkové“. Technika a „computerizace“ posunula tento problém od -

řekněme druhé generace - do asi tak páté. Změnila se zdravotní péče, změnily se

ony psychosociální vztahy, pracovní profese jiţ nejsou tak závislé na práci

fyzické, auto má u nás k dispozici skoro kaţdý. Proto i ve sportu handicapovaných

se odehrála obrovská revoluce.

A právě popis oblasti moderní protetické péče a nabízeného vybavení či

pomůcek pro oblast sportu, zejména atletiky, je tématem této mé práce.

Cílem této bakalářské práce je vytvořit ucelené a názorné shrnutí poznatků

z oboru ortopedické protetiky, konkrétně protetického vybavení pro atlety

s amputací dolní končetiny.
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1 ATLETIKA A JEJÍ DISCIPLÍNY

1.1 Charakteristika atletiky

Atletika patří mezi nejmasovější a nejrozšířenější sportovní aktivity.

Mezinárodní asociace atletických federací – IAAF sdruţuje nejvíc federací ze

všech světových sportovních, společenských a jiných organizací. V současnosti je

to 212 členských zemí. Atletika vznikla na základě přirozených pohybových

činností člověka a je tak nejstarším sportovním odvětvím. První zmínky o atletice

máme jiţ z dávné antiky a dodnes se jí inspirujeme. Svou rozmanitostí patří mezi

nejvšestrannější a nejzajímavější sporty. Od ostatních sportovních odvětví se

atletika liší především svou individuálností. Výkony ve všech atletických

soutěţích jsou objektivně měřitelné, lze je poměrně snadno porovnávat. To vede

k moţnosti průběţně kontrolovat vlastní výsledky, hodnotit je a dávat do vztahu

k úsilí vynaloţenému v tréninku.2

1.2 Význam atletiky

Význam atletiky je nesporný, má na člověka komplexní účinky (výchovné,

zdravotní i vzdělávací). Její význam můţeme hodnotit z různých hledisek.

Sportovně-pohybové hledisko – atletika upevňuje základní pohybové

struktury, jako je chůze, běh, skoky a hody, které jsou nezbytné pro běţný ţivot.3

Zdravotní hledisko – atletika se provádí převáţně venku, na čerstvém

vzduchu, často i za povětrnostně nepříznivých podmínek. To podporuje odolnost

a otuţilost. Vhodně zvolené atletické disciplíny mohou kompenzovat jednostranné

zatíţení. Pravidelné provozování atletiky je prevencí různých civilizačních chorob

a nezdravého způsobu ţivota.

Motivační hledisko – pravidelné soutěţe a u dětí především různě upravené

atletické hry jsou motivací k provádění tělesné výchovy a sportu obecně. Atletika

se můţe stát prostředkem seberealizace, zábavy a sociálního vyţití.4

2
JEŘÁBEK, P. Atletická příprava: děti a dorost. 1. vyd. Praha: Grada, 2008. s. 9.

3
Tamtéţ. s.10.

4
JEŘÁBEK, P. Atletická příprava: děti a dorost. 1. vyd. Praha: Grada, 2008. s. 10.
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Výchovné hledisko – řadu výchovných podnětů poskytuje atletika svým

charakterem, náročností na houţevnatost, cílevědomost, vytrvalost i odhad

vlastních sil. Výkony jsou objektivně měřitelné, tím atletika podporuje smysl pro

spravedlnost a fair play. Učí sebekontrole, ovládání se i schopnosti posuzovat

a odhadovat vlastní síly.5

1.3 Atletické disciplíny


[…]


Fakulta tělesné výchovy a sportu, 2008. ISBN 978-80-7399-392-4.

3. JEŘÁBEK, P. Atletická příprava: děti a dorost. 1. vyd. Praha: Grada,

2008. 192 s. ISBN 978-80-247-0797-6.

4. SMITH, MICHAEL, BOWKER. Atlas ofAmputations and Limb

DeficienciesSurgical, Prothetic, and RehabilitationPrinciples. 3. Vyd.

Bone and Joint DECADE 2002-USA-2011

5. Dipl. – Ing. W. KAPHINGST PROTETIKA. Praha. 2002.

6. KOZÁKOVÁ, D. HODNOCENÍ INSTABILITY PŘI PROTETICKÉM

PRVOVYBAVENÍ PACIENTŮ S AMPUTACÍ DOLNÍ KONČETINY. In

ŠMÍDOVÁ, J.; FLEMR, L. Věda v pohybu – pohyb ve vědě. Praha:

Univerzita Karlova v Praze, Fakulta tělesné výchovy a sportu, 2008. ISBN

978-80-7399-392-4.

7. KRAWCZYK, P. Ortopedická protetika. 1. vyd. Ostrava: Ostravská

univerzita v Ostravě, 2011. 94 s. ISBN 978-80-7464-096-4.

8. KRAUS, J. Tělesně postižené dítě. Praha: Státní pedagogické

nakladatelství, 1975. ISBN 14-324-75.

9. KRIVANIČOVÁ, J. a kol. Domácí lékař: moderní zdravovědný rádce.

1. vyd. Praha: Avicenum, 1971.

10. KUDLÁČEK, M. Aplikované pohybové aktivity pro osoby s tělesným

postižením. 1. vyd. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2007.

124 s. ISBN 978-802-4416-557

54

11. LEHNERT, M. a kol. Sportovní trénink I. Olomouc: Univerzita Palackého

v Olomouci, 2014.

12. MARINOV, Z. a kol. Praktická dětská obezitologie. 1. vyd. Praha: Grada,

2012. 222 s. ISBN 978-80-247-4210-6.

13. MATĚJÍČEK, M. Ortopedická protetika. In DUNGL, P. a kol. Ortopedie.

Praha: Grada, 2005. 1280 s. ISBN 80-247-0550-8.

14. MAY, B. J. Amputations and prosthetics: a case study approach. 2nd ed.

F.A. Davis Company, 2002. 276 s. ISBN 0-8036-0839-X.

15. PARÁKOVÁ, B.; MÍKOVÁ, M.. ASPEKTY POSTURÁLNÍ

STABILITY U JEDINCU PO AMPUTACI DOLNÍ KONCETINY

V ZÁVISLOSTI NA ZMĚNĚNASTAVENÍPROTETICKÉHO

CHODIDLA. In ŠMÍDOVÁ, J.; FLEMR, L. Věda v pohybu – pohyb ve

vědě. Praha: Univerzita Karlova v Praze, Fakulta tělesné výchovy a sportu,

2008. ISBN 978-80-7399-392-4.

16. PASTUCHA, D. a kol. Pohyb v terapii a prevenci dětské obezity. 1. vyd.

Praha: Grada, 2011. 128 s. ISBN 978-80-247-4065-2.

17. PŮLPÁN, R. Základy protetiky. 1. vyd. Praha: Epimedia, 2011. 99 s. ISBN

978- 80-260-0027-3.

18. Všeobecná encyklopedie v osmi svazcích. 3. svazek G - J. 1. vyd. Praha:

Diderot, 1999. 131 s. ISBN 80-902555-5-8.

55

Internetové zdroje

1. Český svaz tělesně postiţených sportovců. CSTPS.cz [online]. 2013. [cit.

2015-09-22]. Dostupné z: http://www.cstps.cz/stranky/predstaveni-

organizace

2. Historie.Český paralympijský výbor.cz [online]. 2011. [cit. 2015-09-22].

Dostupné z: http://www.paralympic.cz/historie/

3. Metodika SZP ČR Číselníku zdravotnických prostředků SZP ČR. Svaz

zdravotních pojišťoven ČR [online]. 2013. [cit. 2015-09-22]. Dostupné z:

http://www.szpcr.cz/aktuality/20130701.pdf

4. MojeProteza.cz [online]. 2015. [cit. 2015-09-22]. Dostupné z:

http://mojeproteza.cz/

5. Oscar Pistorius. Životopis. Osobnosti.cz [online]. 2015, [cit. 2015-09-22].

Dostupné z:http://zivotopis.osobnosti.cz/oscar-pistorius.php

6. Ottobock. cz [online]. 2015. [cit. 2015-09-22]. Dostupné z:

http://www.ottobock.cz/

7. Předprotetická terapie. MojeProteza.cz [online]. 2015. [cit. 2015-09-22].

Dostupné z: http://mojeproteza.cz/cerstva-amputace/prubeh-vybaveni-

protezou/predproteticka-terapie/

8. Škola chůze. MojeProteza.cz [online]. 2015. [cit. 2015-09-22]. Dostupné z:

http://mojeproteza.cz/cerstva-amputace/prubeh-vybaveni-protezou/skola-

chuze/

9. Terry Fox. Wikipedia.org.[online]. 2015, [cit. 2015-09-22]. Dostupné

z:https://cs.wikipedia.org/wiki/Terry_Fox

10. Výroba protézy. MojeProteza.cz [online]. 2015. [cit. 2015-09-22].

Dostupné z: http://mojeproteza.cz/cerstva-amputace/prubeh-vybaveni-

protezou/vyroba-protezy/

11. Zpátky do ţivota. MojeProteza.cz [online]. 2015. [cit. 2015-09-22].

Dostupné z: http://mojeproteza.cz/cerstva-amputace/prubeh-vybaveni-

protezou/zpatky-zivota/
