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UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FAKULTA TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTUJosé Martího 31, 162 52 Praha 6
Posudek oponenta bakalářské práceJedná se o bakalářskou práci absolventa tříletého studia ortotik-protetik
Milana Baška s názvem „Atletika pro sportovce s amputací dolní končetiny
“.Práce obsahuje 56 číslovaných stran, 18 odkazů na tištěnou literaturu, 11 odkazůna internetové zdroje, 10 obrázků.Cı́lem této bakalářské práce je vytvořit ucelené a názorné shrnutı́ poznatků z oboru ortopedické protetiky, konkrétně protetického vybavenı́ pro atlety s amputacı́ dolnı́ končetiny. Předmětná práce je teoretického charakteru. Skládá se z části teoretické a deskriptivně-analytické. V teoretické části je použit kvalitativnı́ výzkum metody sběru dat z dostupných dokumentů, zejména odborných článků, časopisů a publikacı́ zabývajı́cı́ se danou problematikou. Zı́skané poznatky jsou využity pro sestavenı́ literárnı́ rešerše. Práce po formální stránce je zpracována na dobré úrovni, student si stanovil třivýzkumné otázky, které vyhodnotil v závěru práce. Práce je výrazně kratší odpředchozí verze a působí přehlednějším dojmem. Po odborné stránce prošlavýraznou korekcí a vyhýbá se problematickým výrokům uvedenýchv předchozím provedení i když se jedná o stejné zadání.V práci jsem nalezl tyto nedostatky, které jsou spíše formálního charakteru aneubírají ji na srozumitelnosti:Str.19 seprovádí – rozdělení slovStr.26 ...napomáhají smršťování pahýlu – během času dochází ke svalové atrofiisvalových struktur, které nejsou pro ztrátu končetiny zapojovány, pojemsmršťování by naznačoval i úbytek na délce pahýlu.Str.26 exoskeletální a endoskeletální – správně je exoskeletární aendoskeletární, chyba se objevuje vícekrát.Str.36 tuhostkarbonové – rozdělení slovStr.48 změnami.Poskytnutí, vjemy.Protetická náhrada – oddělení po interpunkci,objevuje se vícekrát.
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Str.50 otázkapotvrdila – dělení slovPráce splňuje zadané úkoly a doporučuji ji k obhajobě, své hodnocení bude
závislé na průběhu obhajoby a zodpovězení doplňujících otázek.

Otázky k obhajobě:

1. Jaká je častá komplikace při použití osseointegrace?
2. Jaký je poměr ve výkonnosti u jednostranných a oboustranných transtibiálních

amputací?
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